que visava à determinação aos réus a retirarem da Terra Indígena Apyterewa e a se absterem de
promover quaisquer atos restritivos da posse direta e usufruto exclusivo da área pela Comunidade
Indígena Apyterewa.

4. A Portaria 267/92, do Ministro da Justiça, que delimitou a Terra Indígena Apyterewa, declarou uma
área de 980.000ha (novecentos e oitenta mil hectares) de posse permanente dos índios Parakanã.
Após a edição do Decreto 1.775/96 foram apresentadas várias contestações contra o processo de
demarcação da área indígena, impugnando os limites estabelecidos pela área indígena. Contudo, a
própria FUNAI recomendou sugeriu a alteração dos limites da parte sudeste da área indígena, o que
foi acolhido pelo Ministro da Justiça.

5. O refazimento da linha divisória da parte sudeste da área resultou na edição da Portaria 1.192/01,
que declarou de posse indígena dos índios Parakanã uma área de 773.000ha (setecentos e setenta
e três mil hectares), situada entre os Municípios de São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA.

6. Tendo em vista a anulação da Portaria 1.192/01 pelo Superior Tribunal de Justiça, no julgamento
do Mandado de Segurança 8.241-DF, foi reiniciado o procedimento de delimitação da terra indígena,
que culminou com a edição da Portaria 2.581/04, que declarou a área de 773.000ha (setecentos e
setenta  e  três  mil  hectares)  de  posse  permanente  da  Comunidade  Indígena  Parakanã,  a  qual
constitui a Terra Indígena Apyterewa.

7.  Os trabalhos de demarcação física da área realizados FUNAI,  com o apoio de uma empresa
particular contratada para esse fim, foram interrompidos quando faltava apenas uma área de 1.400m

(um mil e quatrocentos metros) para a sua finalização, em virtude de oposição perpetrada por não-
índios que ocupam o local, situado na parte sudeste da área, conhecida como Pé-de-Morro.

8. A par da ilegalidade da ocupação da área pelos agravados, afigura-se igualmente nociva essa

[...]

posteriormente alterada pela Portaria 769, de 12 de julho de 1988, que criou um grupo técnico de
trabalho  para  promover  a  identificação,  delimitação e  o  levantamento  fundiário  da  referida  área
indígena.

A primeira proposta de demarcação indicava uma área de 980.000ha (novecentos e
oitenta mil hectares) e foi aprovada pela FUNAI por meio do Despacho nº 039/PRES/91. A Portaria
nº  267,  de 28  de maio  de 1992,  do  Ministro  da Justiça,  declarou a  área identificada de posse
permanente dos índios Parakanã e determinou a FUNAI que procedesse a demarcação da área.

[...]

Reforma Agrária, sugeriu a alteração dos limites da parte sudeste da área indígena. Assim, o Ministro
da Justiça determinou a FUNAI que refizesse parte da linha divisória sudeste da área indígena.

Após  a  realização  de  novos  estudos,  houve  uma  proposta  de  redução  de
aproximadamente 210.000ha (duzentos e dez mil hectares) da terra indígena, acolhida pelo Ministro
da Justiça que, então, emitiu a Portaria 1.192/01, a qual declarou a área de 773.000ha (setecentos e
setenta e três mil hectares) de posse tradicional dos indígenas Parakanã.

Entretanto, antes do início da demarcação da área indígena, o Superior Tribunal de
Justiça, no julgamento do mandado de segurança 8.241-DF, impetrado pelo Município de São Félix
do Xingu/PA, anulou a Portaria 1.192/01, do Ministro da Justiça, ante o reconhecimento da existência

[...]

O  trabalho  de  demarcação  da  área  indígena  pela  FUNAI  foi  iniciado,  conforme
determinação contida na Portaria 2.581/04, e contou com o apoio de uma empresa especializada
contratada  para este fim.  Entretanto,  faltando apenas  uma pequena área de 1.400m (um mil  e
quatrocentos metros quadrados) de extensão para finalizar a demarcação das terras, os trabalhos
foram suspensos em virtude de oposição perpetrada por não-índios que ocupam o local, situado na
parte sudeste da área, conhecida como Pé-de-Morro, onde se localizava a empresa Exportadora

[...]

indica que foram rejeitadas todas as impugnações ofertadas por ocupantes de parte da área indígena
inicialmente demarcada pela Portaria 267/92.

Vale salientar que dentre as impugnações, consta expressamente a apresentada pela
agravada Exportadora Peracchi Ltda. que argumentava ser senhora e possuidora de área 39.204ha
(trinta e nove mil, duzentos e quatro hectares), cuja cadeia dominial remontaria a 1962, quando foi
expedido  título  definitivo  pelo  Estado  do  Pará,  que  considerou  como  devolutas  tais  terras  e
integrantes do domínio estadual, por força do artigo 64 da Constituição Federal de 1891.